AD PRIMUM ergo dicendum, quod licet anima sit subtilissima formarum, in quantum est intelligens; quia tamen, cum sit infima in genere formarum intelligibilium, indiget corpori uniri,

quod fit mediante complexione, ad hoc quod per sensus species intelligibiles possit acquirere; necessarium fuit quod corpus uni unitor, haberet plus in quantitate de gravibus elementis, scilicet terra et aqua. Cum enim ignis sit efficacissimæ virtutis in agendo; nisi secundum quantitatem inferiora elementa excederent, non posset fieri commixtio, et maxime reducta ad medium; ignis enim alia elementa consumeret. Unde in II de Generat. (com. XLIX), Philosophus dicit, quod in corporibus mixtis materialiter abundant plus terra et aqua.

AD SECUNDUM dicendum, quod anima rationalis unitor corpori tali, non quia est simile cælo, sed quia est æqualis commixtionis; sed ad hoc sequitur aliqua similitudo ad cælum per elongationem a contrariis. Sed tamen, secundum opinionem Avicennæ, unitor tali corpori proprie propter similitudinem cæli: ipse enim voluit inferiora a superioribus causari, ut scilicet corpora inferiora causarentur a corporibus cælestibus; et cum pervenirent ad similitudinem corporum cælestium per æqualitatem complexionis, sortirentur formam similem corpori cælesti, quod ponitur esse animatum.

AD TERTIUM dicendum, quod de animatione corporum cælestium est diversa opinio et apud philosophos, et apud fidei doctores. Nam apud philosophos Anaxagoras posuit intellectum agentem esse omnino immixtum et separatum, et corpora cælestia esse inanimita; unde etiam damnatus ad mortem dicitur esse propter hoc quod dixit, solem esse quasi lapidem ignitum, ut Augustinus narrat in lib. de Civ. Dei. Alii vero philosophi posuerunt corpora cælestia esse animata. Quorum quidam dixerunt Deum esse animam cæli, quod fuit ratio idololatricæ, ut scilicet cælo et corporibus cælestibus cultus divinus attribueretur. Alii vero ut Plato et Aristoteles, licet ponerent corpora cælestia esse animata, ponebant tamen Deum esse aliquid superius, ab anima cæli omnino separatum. Apud Doctores etiam fidei Origones (lib. Periar., cap. VII) et sequaces ipsius posuerunt corpora cælestia esse animata. Quidam vero posuerunt ea inanimita, ut Damascenus ponit (lib. II, cap. VI): quæ etiam positio apud modernos theologos est communior; quod Augustinus relinquit sub dubio, II super Genes. ad litteram (cap. XV) et in lib. Enchir. (cap. LVIII). Hoc igitur pro firmo tenentes, quod corpora cælestia ab intellectu moventur, saltem separato; propter argumenta utramque partem sustententes, dicamus, aliquam substantiam intellectualem esse perfectionem corporis cælestis ut formam, quæ quidem habet solam potentiam intellectivam, non autem sensitivam, ut ex verbis Aristotelis accipi potest in II de Anima, et in XI Metaphys. (lib. X, cap. I); quamvis Avicenna ponat, quod anima cæli cum intellectu etiam habeat imaginationem. Si autem habet intellectum tantum, unitor tamen corpori ut forma, non propter